[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __________
	№ __

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие водоснабжения в Новосельском сельском
поселении Брюховецкого района на 2026 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104- ФЗ «О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новосельского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие водоснабжения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2026 год» (прилагается).

2. Назначить экономиста Новосельского сельского поселения Брюховецкого района Белан Т.Э. ответственным лицом за реализацию мероприятий ведомственной целевой программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2026 года.
Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района
В.А. Назаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района
от __________ № ____
Муниципальная программа
«Развитие водоснабжения в Новосельском сельском поселении

Брюховецкого района на 2026 год»

Паспорт
муниципальной программы

«Развитие водоснабжения в Новосельском сельском поселении
Брюховецкого района на 2026 год»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие водоснабжения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2026 год» (далее Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки

программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»;
Распоряжение Правительства Российской
Федерации от 27 августа 2009 года № 1235-р «Об утверждении Водной стратегии Российской Федерации на период до 2024 года»

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий програмы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель: улучшение качества жизни населения.

Задачи: реконструкция водопроводных сетей;

снижение уровня потери в водопроводных сетях;

увеличение протяженности водопроводных сетей;

увеличение количества потребителей питьевой водой;

повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности;

бесперебойная подача воды населению;

организация водоотведения для населения.

	Сроки и этапы реализации
	2026 год

	Объемы и
источники финансирования программы
	Объем финансирования Программы составляет: 2026 год – 100,0 тысяч рублей из средст бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом
Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий.

В последние годы произошел подъем экономики Краснодарского края, годовой рост внутреннего регионального продукта превысил среднероссийский уровень. На этом фоне очевидно отставание развития коммунального комплекса Краснодарского края, в том числе населенных пунктов, что определяет необходимость принятия и реализации ресурснообеспеченной программы модернизации этого сектора экономики.

Системы водоснабжения на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого муниципального района Краснодарского края не имеют необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды, 15,3 % протяженности уличной водопроводной сети нуждается в замене. В результате жители сельского поселения вынуждены пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам.

Основными целями Программы в области развития водоснабжения на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого муниципального района Краснодарского края являются обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение. В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

       В связи с выводом очистных сооружений администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого муниципального района Краснодарского края в целях обеспечения населения водоотведением построила септики.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Цель: улучшение качества жизни населения.

Задачи: реконструкция водопроводных сетей;

снижение уровня потери в водопроводных сетях;

увеличение протяженности водопроводных сетей;

увеличение количества потребителей питьевой водой;

повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности;

бесперебойная подача воды населению;

организация водоотведения для населения.
Муниципальная программа реализуется в течение 2026 года, этапы реализации муниципальной программы отсутствуют.

2. Мероприятия муниципальной программы
«Развитие водоснабжения в Новосельском сельском поселении
Брюховецкого района на 2026 год»
                                                                             Таблица №1
                                                                         к муниципальной программе

Новосельского сельского поселения

                                                                                   Брюховецкого района

                                                                            «Развитие водоснабжения в

Новосельском сельском поселении

Брюховецкого района на 2026 год»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение текущего ремонта сетей водоснабжения в с. Новое село
	ФБ

	       6,6
	Администрация Новосельского сельского поселения

	КБ

	МБ
	100,0

	Другие источники

	Всего
	100,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	100,0

	Другие источники

	Всего
	100,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района. Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Новосельского сельского поселения Брюховецкого муниципального района Краснодарского края о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений).
Общий объем финансирования программных мероприятий на 2026 год составляет 100,0 тысяч рублей.
5. Механизм реализации программы

     В качестве основных ожидаемых социально-экономических эффектов реализации Программы выступают:
     обеспечение надежности и эффективности работы систем водоснабжения поселения;

     обеспечение финансовой стабилизации водоснабжающих организаций;

     обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей воды;

     увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ в поселении, связанных с реконструкцией водопроводных сетей;

     обеспечение финансовой стабилизации водоотведения населения;

     обеспечение надежности и эффективности работы системы водоотведения населения;

     соблюдение интересов населения при водоотведении.
     Текущее управление муниципальной целевой программой осуществляет координатор муниципальной программы.

     Координатор муниципальной программы:

     обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

     формирует структуру муниципальной программы;

     организует реализацию муниципальной программы;

     принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых     показателей муниципальной программы;

     проводит оценку эффективности муниципальной программы;

     готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
     организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы; осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программы.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
                                                                                                 Таблица №2
                                                                           к муниципальной программе

                                                                    Новосельского сельского поселения

                                                                                  Брюховецкого района

                                                                             «Развитие водоснабжения в

                                                                      Новосельском сельском поселении

                                                                     Брюховецкого района на 2026 год»

	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Результат реализации

Программы

	1.
	Проведение текущего ремонта сетей водоснабжения в с. Новое село
	км
	6,6
	6,6

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы предусматривает переход к формированию в поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, соответствующий новым требованиям к качеству предоставления коммунальных услуг населению, создание предпосылок устойчивого развития, гарантированное обеспечение каждого гражданина поселения питьевой водой в необходимых количествах по доступной цене.